2) Filsafat Akhlak Ibnu Miskawaih dan Pendidikan Ruhani :

Program qiyam al-lail di Pondok Pesantren Nuruzzahroh

Artikel ini juga menganalisis bahwa pendidikan ruhani

yang diterapkan oleh pondok pesantren Nuruzzahroh dalam

pembinaan akhlak santri, tidak lepas dari ide filosof Ibnu

Miskawaih (330-421 H/941-1030 M).
29

Di mana Ibnu Miskawaih merupakan filosof yang hidup

pada zaman keemasan Islam, pemikirannya memadukan kajian

filsafat teoritis dan tuntunan praktis dengan menekankan segi

pendidikan dan pembinaan akhlak santri.
30

Sejalan dengan itu,

melalui program qiyam al-lail, pondok pesantren Nuruzzahroh